На правах рукописи

ГНЕДОВСКАЯ ЕЛЕНА ВЛАДИМИРОВНА

ЦЕРЕБРОВАСКУЛЯРНАЯ ПАТОЛОГИЯ

ТРУДОСПОСОБНОГО ВОЗРАСТА: СТРАТИФИКАЦИЯ РИСКА,

НЕЙРОВИЗУАЛИЗАЦИОННЫЕ ФЕНОМЕНЫ,

ФАКТОРЫ И МЕХАНИЗМЫ ПРОГРЕССИРОВАНИЯ

14.01.11 – нервные болезни (медицинские науки)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Москва – 2021

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении
«Научный центр неврологии» Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации

Научный консультант:
Академик РАН, доктор медицинских наук,
профессор ПИРАДОВ Михаил Александрович

Официальные оппоненты:

ЛЕВИН Олег Семенович – доктор медицинских наук, профессор, федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного
профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
кафедра неврологии с курсом рефлексологии и мануальной терапии, заведующий кафедрой

БЕЛОПАСОВ Владимир Викторович – доктор медицинских наук, профессор, федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Астраханский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, кафедра неврологии и нейрохирургии с курсом последипломного
образования, заведующий кафедрой

ЩЕПАНКЕВИЧ Лариса Александровна – доктор медицинских наук, доцент, федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Новосибирский государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, кафедра неврологии, заведующая кафедрой

Ведущее учреждение: Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический
институт имени М.Ф. Владимирского» Министерства здравоохранения Московской области

Защита состоится «20» октября 2021 г. в 11 часов на заседании диссертационного совета
Д 208.041.04, созданного на базе ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России
по адресу: 125006, г. Москва, ул. Долгоруковская, д. 4, стр. 7 (помещение кафедры истории
медицины)

Почтовый адрес: 125473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20/1

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И.Евдокимова
Минздрава России по адресу: 127206, г. Москва, ул. Вучетича, д. 10а и на сайте:
http://dissovet.msmsu.ru

Автореферат разослан «____»_____________________ 2021 г.

Ученый секретарь
Диссертационного совета Д 208.041.04
кандидат медицинских наук, доцент ХОХЛОВА Татьяна Юрьевна

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

За последние десятилетия произошли значимые изменения в структуре

заболеваемости взрослого населения, обусловленные галопирующим ростом

распространенности хронических неинфекционных, первую очередь – сердечно-

сосудистых заболеваний (ССЗ). В настоящее время, профилактика и контроль ССЗ

признаны Генеральной Ассамблеей ООН «одним из основных вызовов XXI века» (Estel

C., Conti C.R., 2016; Feigin V. L., 2016; Benjamin E.J. et al., 2019). Отражением

произошедших изменений стало использование в медицинском сообществе термина

«глобальный патоморфоз», подразумевающего под собой изменение структуры

заболеваемости, клинических проявлений и, в целом, омоложение ССЗ.

В настоящее время ССЗ являются ведущей причиной смертности во всем мире,

доходя до 17,3 млн смертей в год. В Европе от ССЗ ежегодно умирает более 4 млн.

человек, из них 1,4 млн. в возрасте до 75 лет, что составляет 45% всех смертей (Timmis

A. et al., 2020). ССЗ сегодня, включая цереброваскулярные заболевания (ЦВЗ), – одна

из главных причин потери работоспособности, снижения качества жизни пациентов и

смертности в Российской Федерации (Пирадов М.А., Танашян М.М. и соавт., 2018). В

общей структуре смертности населения России ССЗ составляют 56%, из которых около

85% связаны с ишемической болезнью сердца и цереброваскулярными заболеваниями

(ЦВЗ), прежде всего инсультом (Оганов Р.Г. и соавт., 2017). На сегодняшний день

число случаев инсульта в мире продолжает нарастать (Feigin V.L. et al., 2020).

Решением Всемирной Организации Здравоохранения инсульт признан глобальной

эпидемией, угрожающей человечеству (Feigin V. L. et al., 2016, 2017; Brainin M. et al.,

2020).

Однако большинство смертей от ССЗ могут быть предотвращены за счет

устранения или коррекции общеизвестных сосудистых факторов риска (ФР)

(артериальная гипертензия (АГ), курение, нездоровое питание, недостаточная

физическая активность, избыточная масса тела, психосоциальные факторы и др.)

(Feigin V. L. et al., 2016, 2017 Brainin M. et al., 2020). Профилактика ССЗ имеет высокую

актуальность для лиц молодого и среднего возраста. Преждевременная смерть от ССЗ

в трудоспособном возрасте приводит к ежегодной потере около 2 млн. лет

потенциально активной жизни населения нашей страны. Основная доля потерянных
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лет (около 85%) приходится на мужчин, у которых пик смерти от ССЗ наблюдается в

наиболее трудоспособном возрасте – 25-60 лет (Оганов Р.Г. и соавт., 2017). В то же

время показано, что воздействие на ФР и профилактические мероприятия именно в

этом возрастном диапазоне наиболее эффективны в сдерживании процессов

естественного старения, уменьшении частоты развития инсультов и когнитивных

расстройств (Debette S., 2011; Peters R., 2019).

Одной из основных причин, усугубляющих проблему сердечно-сосудистых

катастроф, является низкая информированность населения о ФР, способах их

коррекции и недооценка данной проблемы в целом (Wartak S.A. et al. 2011; Hippisley-

Cox J. et al. 2013). Особенно это актуально для лиц с низким или умеренно

повышенным риском инсульта, среди которых вероятность добиться контроля над ФР

несоизмеримо выше, чем у лиц с высоким риском, так как имеющиеся изменения

имеют доклинический характер и могут быть обратимы (Варакин Ю.Я., 2005; Суслина

З.А., Варакин Ю.Я., 2015). Существующие методы комплексной оценки риска

инсульта имеют ряд недостатков: обычно доступны только специалистам, направлены

на старшие возрастные группы и группы «высокого риска», не адаптированы для

повсеместного применения. В результате люди, не попадающие в категорию «высокого

риска», не имеют доступа к необходимой информации. Пациенты трудоспособного

возраста с низким/умеренным риском сердечно-сосудистых осложнений,

представляющие собой большую группу угрожаемых по ранней сосудистой смерти и

быстрому возраст-зависимому кумулированию сердечно-сосудистых ФР, остаются

беззащитными перед угрозой кардиоваскулярных катастроф (Feigin V.L. et al., 2020).

Увеличение распространенности и ранняя смертность от ССЗ, неосведомленность о

принципах первичной профилактики, преждевременное старение сердечно-сосудистой

системы, включая доклиническое поражение жизненно важных органов у «здоровых»

лиц репродуктивного периода, формирует неблагоприятные демографические

тенденции (Feigin V.L., 2017).

Одной из ведущих стратегий профилактики цереброваскулярных нарушений у

лиц трудоспособного возраста и, прежде всего, у лиц 40-59 лет, как наиболее

подготовленных и зрелых в профессиональном плане, могут стать терапевтические

вмешательства на основе контроля ранних, субклинических нейровизуализационных

признаков поражения мозга и их прогрессирования, а также расшифровка основных
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механизмов и определение наиболее значимых биомаркеров раннего повреждения

стенки сосудов и вещества мозга.

Нерешенность проблемы профилактики цереброваскулярной патологии у лиц

этого возраста обосновывает определение и стратификацию риска ее развития,

разработку мер по совершенствованию системы профилактики на основе оценки МРТ-

признаков поражения мозга и циркулирующих биомаркеров, ассоциированных с

механизмами раннего поражения сосудистой стенки и головного мозга.

Цель исследования

Стратифицировать риск, определить нейровизуализационные феномены,

факторы и механизмы прогрессирования цереброваскулярной патологии у лиц

трудоспособного возраста, предложить подходы к совершенствованию системы

первичной профилактики цереброваскулярных заболеваний в исследуемом возрастном

диапазоне.

Задачи исследования

1. Создать выборку из пациентов молодого, среднего возраста и старше с

различными неврологическими заболеваниями без острой церебральной сосудистой

патологии, определить у них риск развития инсульта с использованием смарт-

технологии/шкалы «Рискометр™ инсульта», провести стратификацию риска инсульта

с определением пороговых значений возрастного периода, сопряженного с

критическим увеличением вероятности этого события.

2. В выборке пациентов, перенесших инсульт, провести анализ фоновых

показателей риска его развития с использованием специализированных шкал и оценить

их информативность.

3. Провести сплошной скрининг открытой популяции лиц трудоспособного

возраста 40-59 лет с оценкой распространенности факторов риска цереброваскулярных

заболеваний и динамики их накопления. Стратифицировать риск цереброваскулярной

патологии в исследуемом возрастном диапазоне.

4. Уточнить нейровизуализационные феномены церебрального поражения у

лиц трудоспособного возраста популяционной выборки. Выделить наиболее значимые

сосудистые факторы риска, ассоциированные с формированием гиперинтенсивности

белого вещества (ГИБВ) и определить значение ГИБВ как дополнительного критерия
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прогрессирования цереброваскулярной патологии при комплексной оценке риска ее

развития.

5. Установить закономерности нарастания ГИБВ и микроструктурных

изменений (по измеряемому коэффициенту диффузии) неизмененного белого вещества

головного мозга у лиц из открытой популяции трудоспособного возраста с впервые

выявленной асимптомной нелеченой АГ.

6. Уточнить особенности когнитивного и эмоционального статуса в

популяции лиц трудоспособного возраста, оценить их взаимосвязь с факторами

сосудистого риска и сопоставить полученные результаты с данными

нейровизуализации.

7. Оценить связь циркулирующих биомаркеров повреждения сосудистой

стенки и стресс-индукции с факторами сосудистого риска и поражением головного

мозга у пациентов с впервые выявленной асимптомной нелеченой АГ.

8. Разработать предложения по совершенствованию системы первичной

профилактики цереброваскулярных заболеваний у лиц трудоспособного возраста.

Научная новизна

Впервые в популяции трудоспособного возраста 40-59 лет достоверно установлено

значимое увеличение доли лиц с высоким риском развития инсульта на рубеже 50-

летнего возраста с последующим их преобладанием в популяции.

Впервые показано, что у более половины пациентов с инсультом в возрасте 40-59 лет

фоновый уровень риска его развития при оценке с помощью традиционных шкал –

низкий или умеренный, что обосновывает необходимость поиска у этих лиц иных

факторов риска и маркеров прогрессирования цереброваскулярной патологии.

Впервые установлено, что увеличение отягощенности факторами риска в

трудоспособном возрасте 40-59 лет сопровождается асимптомным поражением

головного мозга с развитием нейровизуализационных феноменов церебральной

микроангиопатии (ЦМА), наиболее распространенными из которых являются ГИБВ и

расширение периваскулярных пространств.

Впервые установлены закономерности и патофизиологические механизмы

прогрессирования очаговых, диффузных и микроструктурных изменений белого

вещества (по измеряемому коэффициенту диффузии – ИКД) головного мозга у лиц с

впервые выявленной асимптомной нелеченой АГ.
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Впервые установлены МРТ-признаки – предикторы высокого риска клинически

значимых церебральных проявлений.

Впервые при асимптомной нелеченой АГ верифицированы микроструктурные

признаки поражения неизмененного белого вещества головного мозга, описаны их

характеристики и локализация.

Впервые при асимптомной нелеченой АГ получены доказательства того, что

когнитивные и эмоциональные расстройства имеют структурную основу, которая

может быть установлена с помощью нейровизуализационных методов.

Впервые у больных с асимптомной АГ установлена зависимость субклинических

когнитивных и эмоциональных расстройств от выраженности ГИБВ и

микроструктурных изменений (по ИКД) в визуально неизмененном веществе

гиппокампа, передних отделов таламуса, глубокого белого вещества.

Впервые установлено, что ишемия не играет определяющую роль в развитии ранних

изменений в головном мозге, на что указывает связь когнитивных и эмоциональных

нарушений с высокой диффузией (по ИКД) в неизмененном белом веществе, а не с

лакунами у пациентов с асимптомной АГ.

Впервые доказана взаимосвязь выраженности основных сосудистых факторов риска и

биомаркеров повреждения сосудистой стенки с показателями стресс-индукции у

пациентов трудоспособного возраста 40-59 лет без цереброваскулярных осложнений.

Теоретическая и практическая значимость работы

Установлено, что более половины трудоспособного населения в критические

десятилетия трансформации риска развития инсульта и цереброваскулярной патологии

не попадают в поле зрения специалистов лечебно-профилактических учреждений.

Улучшить контроль факторов риска в популяции трудоспособных лиц 40-59 лет можно

с помощью широкого внедрения в Российской Федерации шкалы «Рискометр™

инсульта».

Показано, что использование шкалы «Рискометра™ инсульта» увеличивает

выявляемость лиц с высоким и очень высоким риском инсульта в трудоспособном

возрасте 40-59 лет.

Использование ГИБВ – раннего маркера сосудистого поражения мозга в

качестве критерия стратификации риска развития цереброваскулярных и сердечно-
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сосудистых заболеваний, позволяет избежать недооценки риска в группе умеренного и

низкого риска.

Продемонстрировано, что распространение ГИБВ на задние отделы мозга с

нарастанием множественных очагов и вовлечением перивентрикулярных отделов

белого вещества происходит асимптомно по мере нарастания тяжести АГ при

отсутствии ее лечения. Данные особенности прогрессирующего поражения белого

вещества сопряжены с высоким риском клинически значимых церебральных

нарушений у больных с АГ и могут быть использованы для оценки эффективности

лечения данной группы пациентов.

Впервые получены данные о различиях в раннем поражении сосудистой стенки

и вещества мозга у больных с АГ и без АГ. При АГ ведущее значение имеют локальные

механизмы TGF-β1-опосредованного ремоделирования, в то время как в отсутствии АГ

поражение сосудистой стенки с развитием ГИБВ связано с TNF-α-опосредованным

системным воспалением.

Впервые выявлена и доказана роль стресс-индукции в формировании факторов

сосудистого риска, запуске и поддержании механизмов повреждения сосудистой

стенки как у пациентов как с АГ, так и без АГ.

Выявленная в популяционном исследовании возраст-зависимая динамика

количественного накопления факторов риска инсульта и его последующая

качественная трансформация, а также данные, характеризующие ведущие механизмы

развития цереброваскулярных заболеваний на начальных этапах и их дальнейшее

прогрессирование, являются теоретическим обоснованием для модернизации системы

профилактики цереброваскулярных заболеваний, включая популяционный и

персонализированный подход.

Методология и методы исследования

Объектом исследования стали 1133 человека, вошедшие в три выборки:

пациенты молодого, среднего возраста и старше с неврологическими заболеваниями

без острой цереброваскулярной патологии (выборка I, n=675); лица перенесшие

инсульт различного генеза (выборка II, n=82); популяционная выборка сплошного

скрининга открытой популяции (выборка III, n=376), из которой формировались

выборка лиц с впервые диагностированной, нелеченой и не осложненной

кардиальными и цереброваскулярными событиями АГ (асимптомной АГ) (n=82) и
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случайная выборка для оценки циркулирующих маркеров раннего повреждения

сосудистой стенки и мозга (n=87).

Для решения поставленных задач использовались клинический, лабораторно-

инструментальные и статистический методы. В рамках перечисленных были

применены следующие методы: клинико-неврологическое обследование, включая

тестирование когнитивных функций и эмоциональной сферы (тест запоминания 10

слов по А.Р. Лурия, тест Мюнстерберга, «Госпитальная шкала тревоги и депрессии»

(ГШТД)); инструментальное исследование (дуплексное сканирование

брахиоцефальных артерий (БЦА), бедренных артерий, эхокардиография, ЭКГ); МРТ

головного мозга в специальных режимах с оценкой МРТ-признаков церебральной

микроангиопатии по критериям STRIVE (2013) и расчетом измеряемого коэффициента

диффузии; лабораторная диагностика по стандартному протоколу обследования

пациентов с ЦВЗ и определение циркулирующих маркеров раннего повреждения

сосудов, ассоциированных с определенными механизмами. Статистическая обработка

выполнена с помощью программы STATISTICA 10.0, а также IBM SPSS Statistics v.23.

Нейровизуализационные данные обрабатывались с использованием программы

MATHLAB.

Основные положения, выносимые на защиту

Диапазон возраста, сопряженный с критическим возрастанием риска инсульта,

варьирует от 40 до 59 лет. При этом возраст-зависимое увеличение степени риска

инсульта у мужчин начинается раньше, чем у женщин, и носит более выраженный

характер: повышение степени риска до умеренной-высокой степени регистрируется у

мужчин в 49 лет, у женщин – в 55 лет.

Количественное накопление факторов риска в популяции лиц трудоспособного

возраста сопровождается качественной трансформацией в развитие клинически

значимых серьезных сердечно-сосудистых осложнений при наличии уже 3-4 факторов

риска.

У трудоспособного населения мегаполиса в возрасте 40-59 лет наблюдается

широкая распространенность ФР развития сердечно-сосудистых и

цереброваскулярных заболеваний, что ассоциируется с ускоренным формированием

такого нейровизуализационного феномена как ГИБВ, выявляемого у каждого третьего
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в популяции лиц данного возраста. Главными сосудистыми ФР, ассоциированными с

ГИБВ, являются АГ, атеросклероз БЦА, гипергликемия.

При асимптомной АГ по мере ее утяжеления нарастание очагов ГИБВ

происходит в направлении от лобных к теменно-височным областям белого вещества

полушарий головного мозга, а также от поверхностных к глубоким его отделам.


[…]


VEGF-C, VEGF-R1, адреналина и NO, были установлены значимые различия.

Большинство исследованных показателей были взаимосвязаны. Полученные

корреляции приведены в Таблице 7 (р<0,05 - выделены жирным шрифтом). Уточнялась

взаимосвязь показателей стресс-индукции с выраженностью сосудистых факторов

риска. Установлена прямая корреляционная связь уровня кортизола в крови с

возрастом, систолическим АД (САД) и такими маркерами атеросклероза как

концентрация общего холестерина, ЛПНП и величина КИМ, а отрицательная
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корреляционная связь уровня адреналина с показателями общего холестерина, ЛПНП,

толщиной КИМ. Уровень NO находился в положительной взаимосвязи с показателями

общего ХС и ЛПНП, но в отрицательной взаимосвязи с величиной адреналина.

Таблица 6 – Сравнение исследованных показателей крови в основной и контрольной
группах
Показатель Me [Q1; Q3] Р

Основная группа n=87 Контроль, n=14
TGFβ1 (нг/мл) 3,48 [2,9; 4,62] 2,38 [2,11; 2,8] 0,000*
VAP-1 (нг/мл) 145 [118; 175] 167,5 [150; 200] 0,092
HIF1-α (нг/мл) 0,5 [0,355; 0,71] 0,3 [0,22; 0,38] 0,000*
VEGF-A (пг/мл) 250 [200; 420] 187,5[100; 220] 0,005*
VEGF-C (нг/мл) 1,8 [1,6; 2,2] 1,55 [1,4; 2] 0,185
sVEGF-R1 (пг/мл) 200 [174; 233] 195 [160; 200] 0,106
sICAM-1 (нг/мл) 255 [225; 295] 215[160; 280] 0,049*
sVCAM (нг/мл) 825 [725; 945] 370 [300; 515] 0,000*
TNFα (пг/мл) 16,7 [13,4; 30,4] 12 [7,9; 13,8] 0,001*
Кортизол (нмоль/л) 504 [425; 673] 327,5 [250; 450] 0,000*
TAS (антиоксидантный
статус) (мкмоль/л) 243,4 [239,4; 263,8] 290 [241; 310] 0,010*
Норадреналин (пг/мл) 290,9 [284,5; 305,9] 265 [210; 305] 0,015*
Адреналин (пг/мл) 264,3[160; 524] 210 [150; 300] 0,524
NO (мкмоль/л) 15 [10; 22] 18,5 [12; 25] 0,195

Примечание: * р <0,05, критерий Манна-Уитни.

Таблица 7 – Коэффициенты корреляции Спирмена для исследованных показателей

Примечание: * - р<0,05
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Уточнялась взаимосвязь показателей крови, ассоциированных с разными

механизмами повреждения сосудистой стенки, с МРТ-признаками ЦМА у пациентов с

АГ и без АГ (Таблица 8).

Таблица 8 – Взаимосвязь показателей, ассоциированных с повреждением сосудистой

стенки с выраженностью МРТ-признаков ЦМА у больных с АГ и без АГ

Показатели
повреждения

стенки
артерий

Статистический
критерий

нет АГ АГ

МРТ-признаки МРТ-признаки

ГИ
БВ
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за

ль
ны
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П

В
П
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ми

ов
ал
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се
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ь
-н

ы
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П
В
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TNFα R Спирмена 0,37* 0,39* 0,03 -0,05 -0,33* -0,24
τ Кендалла 0,3* 0,31* 0,04 -0,05 -0,17 -0,18

TGFβ1 R Спирмена -0,22* -0,13 -0,2 0,23* -0,03 0,2
τ Кендалла -0,19 -0,09 -0,2 0,2* -0,01 0,17

HIF1-α R Спирмена -0,17 -0,25 -0,24 0,06 0,25 0,27
τ Кендалла -0,15 -0,2 -0,2 0,06 0,08 0,2*

VEGF-A R Спирмена 0,03 0,16 0,14 0,03 0,3* 0,25
τ Кендалла 0,01 0,12 0,08 0,02 0,17 0,2*

VEGF-C R Спирмена -0,36* -0,02 0,13 0,19 0,22 0,35*
τ Кендалла -0,32* -0,01 0,06 0,14 0,17 0,28*

Примечание: * - р<0,05.

Значения большинства коэффициентов корреляций, показавших статистически

значимые различия, были сходными при анализe по Spearman и Kendall и

соответствовали взаимосвязи показателей слабой-умеренной силы. В группе без АГ,

ГИБВ имела прямую корреляцию с уровнем TNFα, обратную с VEGF-C и TGFβ1;

базальные ПВП – прямую с TNFα. В группе с АГ ГИБВ имела прямую корреляцию с

уровнем TGFβ1, базальные ПВП - обратную с TNFα, прямую с VEGF-А, семиовальные

ПВП – прямую с HIF1-α, VEGF-A, VEGF-C.

Таким образом, имелись различия в профиле биомаркеров у пациентов с ЦМА с

АГ и без АГ. Установленные взаимосвязи биохимических показателей,

ассоциированных с разными механизмами повреждения сосудистой стенки, стресс-

индукции с факторов сосудистого риска и МРТ-признаками поражения мозга

отражены на Рисунке 9.
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Рисунок 9 – Взаимосвязь факторов сосудистого риска, показателей, ассоциированных

со стрессом и механизмами повреждения стенки сосудов, признаков субклинического

повреждения сосудов и головного мозга (корреляционный анализ Spearman, p <0,05)
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ВЫВОДЫ

1. В выборке пациентов молодого, среднего возраста и старше выявлена

высокая распространенность основных факторов риска развития цереброваскулярной

патологии и нарастание их общей отягощенности с возрастом. На рубеже 50 лет более

чем у трети этих лиц происходит достоверная трансформация риска развития

цереброваскулярной патологии от низкого и умеренного в высокий. Критический

возраст увеличения риска инсульта у мужчин наступает с 49 лет, у женщин – с 55 лет

(р<0,001).

2. В выборке пациентов, перенесших инсульт, доля лиц трудоспособного

возраста 40-59 лет составила 34%, при этом у большинства из них инсульт, при

традиционных подходах оценки риска его развития по Фрамингемской шкале,

происходит на фоне низкого и умеренного риска. Шкала «Рискометр™ инсульта»

повышает выявляемость лиц этого возраста с высоким и очень высоким риском

развития инсульта в 1,7 раза, что позволяет избежать недооценки возможности

развития заболевания.

3. Скрининг открытой популяции лиц трудоспособного возраста 40-59 лет

показал количественное накопление с возрастом сосудистых факторов риска и их

трансформацию в клинически значимые сердечно-сосудистые осложнения уже при

наличии 3-4 факторов риска. Профилактические мероприятия в данной возрастной

категории ограничены низкой, не более 40%, обращаемостью в лечебно-

профилактические учреждения данного возрастного контингента.

4. Основными нейровизуализационными изменениями в трудоспособном

возрасте являются гиперинтенсивность белого вещества (32%) и расширенные

периваскулярные пространства (52%). Факторами развития множественных очагов

ГИБВ являются: АГ - ОШ 3.491 (95% ДИ: 1.846-6.601), атеросклероз БЦА – ОШ 1.799

(95% ДИ: 0.955-3.389), гипергликемия – ОШ 1.363 (95% ДИ: 0.901-4.176).

Использование ГИБВ в качестве дополнительного критерия позволяет избежать

недооценки риска инсульта у лиц с умеренным и низким риском. По мере утяжеления

асимптомной АГ ГИБВ характеризуется увеличением количества очагов и их

слиянием, распространением от лобных долей к височно-теменным, от

юкстакортикальных отделов белого вещества к глубоким и перивентрикулярным

(р<0,001); микроструктурные изменения в визуально неизмененном белом веществе –
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увеличением измеряемого коэффициента диффузии (р<0,001). Нарастание изменений

соответствуют прогрессированию диффузного поражения мозга.

5. Установленные взаимосвязи выраженности ГИБВ с расширенными

семиовальными периваскулярными пространствами, повышенной диффузией в

неизмененном белом веществе и отсутствие таковых с развитием лакун у пациентов с

асимптомной АГ позволяют предполагать, что при ранней церебральной

микроангиопатии (болезни мелких сосудов) в развитии ГИБВ ведущее значение имеет

повышение сосудистой проницаемости, а не ишемия. С этим согласуется отсутствие

распространенной ГИБВ в перивентрикулярных отделах, наиболее «уязвимых» для

ишемии.

6. Среди лиц 40-59 лет отклонения разной степени выраженности при

тестировании памяти встречаются у 39%, внимания – у 50,2%, тревоги – у 27,2% и

депрессии – в 19,1% пациентов, при это в большинстве случаев имеется сочетание

когнитивных и эмоциональных нарушений. Впервые определена структурная основа

депрессии у пациентов с ранней АГ, представленная нарушением микроструктурной

целостности с повышением диффузии в гиппокампе, таламусе и глубоких отделах

полушарий головного мозга. С утяжелением АГ установлено нарушение

микроструктурной целостности и в других структурах головного мозга, нарастание

ГИБВ, показавших свою связь как с депрессией, так и с тревогой и нарушением

запоминания.

7. Выявлена опосредующая роль стресс-индукции в формировании факторов

сосудистого риска, запуске и поддержании механизмов повреждения сосудистой

стенки. Гиперкортизолемия показала связь с возрастом, АГ, атеросклерозом,

локальными реакциями через взаимодействие TGF-β1—HIF1-α—VEGF-семейством, а

гиперадреналинемия – с TNFα-опосредованным системным воспалением. Выявленные

различия между пациентами с ГИБВ с АГ и без АГ в профиле циркулирующих

маркеров, ассоциированных с поражением сосудистой стенки, указывают на различия

в механизмах формировании ГИБВ – у пациентов без АГ установлено значение TNF-α-

опосредованного воспаления и проницаемости сосудистой стенки, а у пациентов с АГ

– локального повреждения сосудистой стенки, связанного со взаимодействием TGF-β1-

HIF1-α-VEGF-семейства.

8. Использование смарт-технологий, содержащих алгоритмы оценки риска

инсульта и снижения когнитивных функций, позволят значительно улучшить
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возможности ранней профилактики цереброваскулярных заболеваний в

трудоспособном возрасте. У лиц трудоспособного возраста даже с низким и умеренным

риском развития цереброваскулярных заболеваний, появление когнитивных и

эмоциональных жалоб может свидетельствовать о раннем поражении мозга, что

является основанием для оценки МРТ-признаков поражения головного мозга и, в

случае их наличия, – биомаркеров повреждения сосудистой стенки. Выявленные

нейровизуализационные феномены и уровни установленных в исследовании

биомаркеров поражения сосудистой стенки могут использоваться для оценки

прогрессирования цереброваскулярной патологии и для контроля эффективности

проводимых профилактических и лечебных мероприятий.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Активные профилактические мероприятия должны начинаться у лиц 45

лет с целью выявления и коррекции основных факторов риска.

2. Для стратификации риска инсульта трудоспособного населения с целью

проведения ранней профилактики рекомендуется использование шкалы «Рискометр™

инсульта» с предлагаемым пороговым значением высокого риска инсульта 4% и более.

3. При сочетании артериальной гипертензии, атеросклеротического

поражения брахиоцефальных артерий и гипергликемии рекомендуется проведение

МРТ головного мозга для верификации МРТ-признаков поражения головного мозга.

Выявление ГИБВ повышает риск развития цереброваскулярных осложнений.

4. Распространение ГИБВ на задние отделы мозга, а также наличие

множественных очагов ГИБВ в перивентрикулярных отделах у больных с АГ

свидетельствует о прогрессировании заболевания, что ассоциируется с высоким

риском развития когнитивных и эмоциональных расстройств, которые следует

учитывать при проведении профилактических и лечебных мероприятий.

5. У лиц 40-59 лет с АГ без цереброваскулярных событий, имеющих

когнитивные жалобы, наряду с проведением тестирования когнитивных функций

необходимо оценивать наличие эмоциональных расстройств и проводить комплексное

лечение имеющихся нарушений.

6. В качестве ранних биомаркеров цереброваскулярных заболеваний при

артериальной гипертензии целесообразно использовать повышение активности

функционального кластера TGF-β1-HIF1-α-VEGF-семейство, при отсутствии

артериальной гипертензии – TNF-α.
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