ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гнедовской Елены Владимировны на тему:
«Цереброваскулярная патология трудоспособного возраста: стратификация риска, нейровизуализационные феномены, факторы и механизмы прогрессирования», представленной в диссертационный совет Д 208.041.04 на базе ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.11 – нервные болезни (медицинские науки)

Болезни сердечно-сосудистой системы, включая цереброваскулярные заболевания (ЦВЗ), занимают лидирующую позицию среди причин потери трудоспособности, снижения качества жизни, инвалидизации, смертности во всем мире, что вне сомнений актуализирует тему диссертационного исследования Е.В. Гнедовской. Несмотря на активную разработку комплексных мер оценки факторов риска, основы для мероприятий по профилактике ЦВЗ, существующие алгоритмы все еще несовершенны. Недооценка значимости проблемы ЦВЗ среди лиц трудоспособного возраста, как наиболее подготовленных и зрелых для контроля ранних, субклинических признаков поражения мозга и их прогрессирования, обосновывает необходимость дальнейшего поиска способов стратификации риска ЦВЗ, разработки мер по совершенствованию системы профилактики на основе анализа нейровизуализационных признаков и циркулирующих биомаркеров, ассоциированных с механизмами раннего повреждения сосудистой стенки и головного мозга. Вот почему актуальность работы, целью которой явилось стратификация риска, определение нейровизуализационных феноменов, факторов и механизмов прогрессирования цереброваскулярной патологии у лиц трудоспособного возраста, совершенствование подходов к системе первичной профилактики ЦВЗ в исследуемом возрастном диапазоне, проведенная Е.В. Гнедовской, представляется чрезвычайно высокой.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений. В частности, впервые установлено, что увеличение отягощенности факторами риска в трудоспособном возрасте 40-59 лет сопровождается асимптомным поражением головного мозга с развитием нейровизуализационных феноменов церебральной микроангиопатии (ЦМА); определены закономерности и патофизиологические механизмы прогрессирования очаговых, диффузных и микроструктурных изменений белого вещества головного мозга у лиц с впервые выявленной асимптомной нелеченой артериальной гипертензией (АГ), для которой верифицированы микроструктурные признаки поражения неизмененного белого вещества головного мозга и получены доказательства того, что когнитивные и эмоциональные расстройства имеют структурную основу, которая может быть установлена с помощью нейровизуализационных методов; впервые определены МРТ-признаки – предикторы высокого риска клинически значимых церебральных проявлений.

Е.В Гнедовской установлено, что ишемия не играет определяющую роль в развитии ранних изменений в головном мозге, по мнению автора, на это указывает связь когнитивных и эмоциональных нарушений с высокой диффузией в неизмененном белом веществе, а не с лакунами у пациентов с асимптомной АГ. Важными представляются доказательства взаимосвязи выраженности основных сосудистых факторов риска и биомаркеров повреждения сосудистой стенки с показателями стресс-индукции у пациентов трудоспособного возраста 40-59 лет без цереброваскулярных осложнений.

Практическая значимость работы заключается в том, что выявленная в популяционном исследовании возраст-зависимая динамика количественного накопления факторов риска инсульта и его последующая качественная трансформация, а также данные, характеризующие ведущие механизмы развития ЦВЗ на начальных этапах и их дальнейшее прогрессирование, могут быть использованы для модернизации системы профилактики ЦВЗ, включая

популяционный и персонализированный подходы. Это нашло своё отражение в четко структурированных автором практических рекомендациях.

Диссертационная работа основана на достаточной по объему выборке (n=1133) пациентов. Достоверность исследования гарантирована применением современных методов исследования и статистической обработки данных.

Текст автореферата написан в научном стиле доступным для понимания литературным языком.

Выводы обоснованы и логичны, полностью соответствуют поставленным цели и задачам. Практические рекомендации основаны на результатах исследования.

По теме диссертации опубликовано 30 научных работ, в том числе 16 – в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ГОСТ.

Принципиальных замечаний по изложению материала и оформлению автореферата нет.

Диссертационная работа Гнедовской Елены Владимировны на тему: «Цереброваскулярная патология трудоспособного возраста: стратификация риска, нейровизуализационные феномены, факторы и механизмы прогрессирования», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.11 – нервные болезни (медицинские науки), является законченным самостоятельным научно-квалификационным трудом, соответствующим требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а её автор, Е.В. Гнедовская, заслуживает присуждения искомой ученой степени

доктора медицинских наук по специальности 14.01.11 – нервные болезни
(медицинские науки).

Заведующий кафедрой неврологии имени К. Н. Третьякова
ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского
Минздрава России, доктор медицинских наук
(научная специальность 14.01.11 – Нервные болезни),
доцент

« 27 » сентября 2021 г.

Олег Владимирович Колоколов

Даю согласие на сбор, обработку и хранение
персональных данных

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Саратовский государственный медицинский
университет имени В. И. Разумовского» Министерства здравоохранения
Российской Федерации.

Адрес: Российская Федерация, 410012, Приволжский федеральный округ,
Саратовская область, г. Саратов, ул. Большая Казачья, 112.

Телефон: +7(845-2)-27-33-70

Факс: +7(845-2)-51-15-34

Адрес электронной почты: meduniv@sgmu.ru

Официальный интернет-сайт: [https:// www.sgmur.ru](https://www.sgmur.ru)

Подпись д.м.н., доцента Колоколова О.В. заверяю:

Ученый секретарь Ученого Совета

ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского

Минздрава России, д.м.н., доцент

Татьяна Евгеньевна Липатова

Подписи

ЗАВЕРЯЮ:

Начальник ОК СГМУ